Flectere si nequeo superos, Acheronta movebo.

Quae sclera cum audiisset mercator quidam, ira motus nauclerum compellavit, ut tantam impietatem maledici supplicio ac jactu vindicaret, alioqui futurum ut omnes ob unius flagitia perirent.

**1.** Alius: *Secundum*. **2.** Alius: *jussit*. **3.** Homeri Il. X, vs. 4. **4.** Alius Codex: *eiache nohbuem, eiache nostinu, allah*; alias: *ill alah resullala*.

**5.** Alius: *ostium*. **6.** Alius: *pietà*. **7.** Alius: *Massal ensis*. **8.** Alius: *les flots*. **9.** Alius: *et*.

SALOMO: Veteres oborta tempestate, si precibus sedari non posset, sorte jacta demergebant eum, in quem sors cecidisset. Sic enim vate Jona demerso, cui sors obtigerat, tempestates repente conqueverunt; idem futurum fuisse de Hispano opinor tot ac tantas contumelias in Deum evomente, atque utinam mos ille in usum revocaretur; sed quoniam sors in

potentissimum saepius, nunquam tamen nisi<sup>1</sup> in meritum<sup>2</sup> cadebat, qui suorum satellitio stipatus sacrarum sortium fidem eluderet, ideo<sup>3</sup> sortes nauticae desierunt. Sic tamen confirmo nisi suo scelere peritrum neminem, quin etiam saepe fit, ut unius integritas reliquos a praestantibus periculis eripiat, aut solus a naufragiis, ab incendio, a popularibus morbis eripiatur.

**1.** Deest, ut videtur, *raro*. **2.** Alius: *merentem*. **3.** Alius: *ob id*.

OCTAVIUS: Cum frustra preces fudisse videremur, bonus genius nauclerum impulit, ut Aegyptia cadavera, si quae in navim invecta essent, demergi juberet, capitis indicta poena. Hoc ego<sup>1</sup> edicto perterritus et ipsa noctis caligine tectus cadaver de arca detractum in mare dejeci, sed ita ut nemo senserit. Derepente ventorum vis conquievit ac secundis ventis salvi in Cretam pervenimus. Hic venerabili<sup>2</sup> canitie senex expansis ad coelum manibus, immortali Deo gratias agens, caeteros suo exemplo impulit ad laudes divinas. Nos vero voti memores hoc dithyrambo lusimus:

Nunc effunde Deo carmina suavibus  
Linguis ô sacra, qui<sup>3</sup> littora fluctibus  
Ereptus gracili succutiens pede,  
Miraris fremitus aequoris ardui.  
Vos impura procul numina cedite.  
Praestanti maris ac terribili Deo  
Qui suprema ferit sidera vertice,  
Qui moles aquaeas sustinet in globum  
Suspensas liquida materia . . . . .  
Constringente sinu pondera terrea  
Conspirant Zephyri Corus<sup>4</sup> et Africus  
Vulturnique leves et gravis imbribus  
Auster qui ravidis flatibus undique  
Tempestatis ab imo rapidae<sup>5</sup> vado  
Tetram colluviem crebrius excitant.  
Tunc<sup>6</sup> immane strepens et gemitu gravi  
Auras<sup>7</sup> verberat et fervida confluit  
In naves aqua nautis trepidantibus.  
Sed si quis metuens Te precibus sacris  
O ter magne Parens aequoris invocet,  
Extemplo revocans Halcyonum quiem<sup>8</sup>  
Nautas incolumes littore collocat  
Qui claris geminant cantica laudibus.

**1.** Alius: *enim ... dejecit*. **2.** Alius: *venerabilis*. **3.** Alius: *per*. **4.** Alius: *Eurus*. **5.** Alius: *stupida*. **6.** Alius: *Tum*. **7.** Alius: *Aures*. **8.** Alius: *quies*.

SALOMO: O si periculis erepti omnes in hunc modum immortali Deo gratias agerent! Sed ingratorum spes tabescet, ut divinissime scriptum est a sapientiae magistro.

OCTAVIUS: Ego senem illum, qui diurno navigandi usu caeteris prudentia mihi praestare videbatur, rogavi, cur nauclerus Aegyptia cadavera<sup>1</sup>, si qua illa<sup>2</sup> fuissent, immergi jussisset? Illud mihi reposuit, cadaverum Aegyptiorum vectura tempestates semper cieri, cuius rei fidem toties exploratam asseverabat, ut nauticis Aegyptiorum legibus cadavera transvehi sanctissime prohiberentur; eum<sup>3</sup> enim, qui contra faceret, mercium jacturam et omnia detimenta mercatoribus dependere solitum. Qua re intellecta flagitiū conscius tacendum hactenus mihi putavi, ne quis a me reposceret detimenta accepta.

**1.** Alius: *corpora*. **2.** Alius: *si quae illata*. **3.** Alius: *is ... sollicitaretur*.

CORONAEUS: Hujus navigationis historia non modo grata, sed etiam perutilis mihi videtur, et quae dicendi materiam nobis, si nullam haberemus, abunde suppeditaret. Primum, cur ab Aegyptiis cadaveribus procellae oriantur, cum aliis alio transvectis cadaveribus nihil tale contingat? Haud tamen scio, an sepulcro violato in alienis cadaveribus idem futurum sit. Deinde, an daemonum ope maria commoveantur? an vero ab exspirationibus, ut physici tradunt. Postremo, cuius precibus in tanta religionum varietate navim incoludem Deus in portu collocavit?

Sic<sup>1</sup> omnes conticuere, et cum caeteri Toralbam intuerentur, quod esset in physicis accuratissime versatus, nihil tamen ausus est in rebus tam arduis.

**1.** Alibi: *Hic*.

Sed CORONAEUS, rupto silentio: Satis est, inquit, ea proposuisse, de quibus crastina die disputaturi sumus, ut, quod in aliis quaestionibus a nobis fieri consuevit, paratores redeamus. Caeteris annuentibus evocati pueri, divinarum laudum suavissima modulatione fidibus, fistulis ac vocibus erudite confusa, ut moris erat, uniuscujusque animos demulserunt, quibus peractis accepta quisque abeundi venia discessere.

Postera die redeuntes, cum humanissime se consulatassent et<sup>1</sup> quod quisque didicerat colloquio contulissent, paulo post laeti<sup>2</sup> conserderunt. Hic CORONAEUS litteras quas a Corcyraeo mercatore acceperat mihi pro Phaedone legendas dedit, quibus ea continebantur, quae Constantinopoli gesta fuerant in circumcisione primogeniti Turcarum regis, qui principum, qui legatorum conventus, quae frequentia peregrinorum, qualis pompa ludorum Circensium, quae convivia, quae largitiones, quantus rerum omnium apparatus et quo quaeque ordine gesta fuissent. Et quoniam admirabilia videbantur ac prope incredibilia, nisi acta essent in theatro ac conspectu tantae hominum multitudinis, quanta unquam in illa urbe fuisse memoratur, jussit CORONAEUS ea relegere, quae maxime ad mirabilitatem facerent, scilicet funambulorum alacritatem et audaciam, qui semper funes ab altissimis pinnaculorum summitatibus aptatos ac distentos levissime current ac saltarent. Item equitis illius, qui soleas ferreas pedum ejusdem equi posteriorum quo vehebatur pernicissime currentis a tergo sagitta transfigeret; item ejus, qui erectus in pedes super duorum equorum rapidissime currentium sellas<sup>3</sup> ferebatur. Item, ut duo equites super sellas duorum equorum stantes in pedes erectum gestarent alium sagitta ferientem tantisper, dum equi, in quibus stabant, incitatissimo cursu raperentur. Item, ut aliis trabem ferream ictu vehementi ad tibias nudas adjecto<sup>4</sup> rumperet sine cruento ac livore, ut etiam soleas ferreas equorum manibus frangeret ac partes ruptas dentibus dissecaret, ut etiam jacenti trabes ingentes brachiis supponerentur et super incude ferrea superposita pectori malleis gravissimis tunderent, nihilosecius tamen omnibus renitentibus levissime resurgeret, ac pleraque his similia litterae complectabantur, quae pridie Idus Iulias datae fuerunt Corcyrae et Idibus allatae Venetiam, quae<sup>5</sup> a Corcyra milliaribus circiter CCL distat.

11

- 1.** Sequentia haec sex verba in alio codice, desunt. **2.** Deest in alio codice. **3.** In codicibus: *soleas*. **4.** Alius: *advecto*. **5.** Alius: *quia Corcyra milliaribus circiter CCL*, ita ut desint quaedam ad sensum.

Hic FRIDERICUS: Oportuit igitur, inquit, horis singulis navigium decem milliaria percurrere.

CURTIUS: Illud spatium horis singulis Euro spirante confici posse non dubito, si modo actuaria<sup>1</sup> navis aut myoparo pluribus velis incitaretur, qualibus utuntur Piratae, cum naves onerarias insequuntur<sup>2</sup>.

- 1.** Alius: *vectuaria*. **2.** Cf. Cic. Verr. I, 34. [N.]

SENAMUS: Non satis compertum habeo, quo quaeque temporis spatio navis decurrat; illud tamen constat, Pauli Aemili<sup>1</sup> victoriam de Perseo<sup>2</sup> Rege adeptam in Macedonia quarto post die divulgatam Romae fuisse ludis theatralibus, auctore tamen incerto. Consimilis victoria Romanorum ad Sagram<sup>3</sup> flumen eodem die in Peloponneso praedicabatur. Aliud autem praelium adversus Medos ad<sup>4</sup> Mycalem Asiae superioris urbem scitum est eodem die in castris Graecorum ad Plataeas. Item imperante Domitiano fama Romam perlata est, Antonium qui contra Domitianum arma ceperat, eo ipso die quo fractus ac caesus est, in Germania victum fuisse, tametsi ab urbe abesset milliaribus MMCCCC, et eodem momento, quo Romani Tarquinios ac Latinos ingenti praelio fuderant, id ipsum Romam perlatum est, auctore incerto.

12

- 1.** Plutarchus, Aemilius p. 286. **2.** Alii: *Persio regio vel Persiae rege*. **3.** Codices: *Sayram*, sine dubio falsissime. *Sagra* autem erat nomen fluminis inter Locros et Caulonem, Bruttias urbes, siti. [N.] **4.** Alius: *ante*.

FRIDERICUS: Haec antiquis mirabilia visa sunt, cum tamen nihil frequentius magorum ope ac daemonum fieri soleat, qui etiam in speculis arte magica conflatis vel punctis ea, quae toto terrarum orbe geruntur, spectanda proponunt. Alii canes emissarios habent, qui omnia dicta, facta, gesta, victorias, offensiones denunciant humano sermone, qualem habuisse Cornelium Agrippam Wierus discipulus<sup>1</sup> ac Paulus Jovius scripsere, quem etiam hero mortuo frequens hominum multitudo in flumen Rhodanum nulla vi adactum demergi vidit.

- 1.** Deest in uno codice.

SENAMUS: Hujusmodi canem loquacem educarat Franciscus<sup>1</sup> Senensis, qui avorum memoria populo Romano spectante ac sermonem canis audiente flammis est exustus.

- 1.** Alius: *Francisca ... quae ... exusta*.

FRIDERICUS: Multa quidem incredibilia putantur, quibus tamen nihil usitatius. Ad extremas Aquilonis oras homines scilicet quasi volucres mirabili celeritate remotissimas regiones obire, ut de Apollonio Tyanaeo

Philostratus scribit<sup>1</sup>, ab ultima Aethiopia et Nili fontibus Romam brevi transvolatum<sup>2</sup>. Idem Plutarchus de Romulo<sup>3</sup>, de Aristaeo Proconnesio, de Cleomede Astypalaeio, ac Hugo Floriacensis<sup>4</sup> de comite Matisconensi. Plenus est Sprengerus, pleni Olaus Magnus ac<sup>5</sup> Paulus Grilandus, Sylvester Prierias, Molitor, Wierus consimilium in aëre sublimi transvectionum narrationibus, quae non modo theologorum decretis<sup>6</sup>, sed etiam legibus divinis et humanis confirmantur. Et quidem Plato libro secundo de legibus cum poenas in eosdem decerneret, qui sceleratis magorum artibus uterentur, ab illis incredibilia fieri scribit, quae tamen ut<sup>7</sup> certissima confirmat Apulejus et<sup>8</sup> ipsae<sup>9</sup> magicae artis sive impietatis reus ac propterea publico judicio postulatus. Minus, inquit, calles pravissimis opinionibus ea putari mendacia, quae vel auditu nova vel visu rudia vel supra captum cogitationis ardua videntur. Quae si paulo accuratius contemplaris<sup>10</sup>, non modo comperta evidentia, sed etiam factu facilia senties. Idem paulo post: Prius, inquit, dejerabo solum istum videntem Deum, me vera et comperta narrare ne ulterius dubitetis. Ex quibus intelligitur, ea quae nec a natura, nec ab humanis viribus proficiscuntur, divina aut daemonum ope exerceri.

**1.** Alius: *scripsit*. **2.** Alius: *transvectum*. **3.** Plutarchus, in Romulo 1, 4.

**4.** Malleus malefic. P. II, qu. 1. cp. 3. p. 250 sqq. Fd. Francof. 1588.

**5.** Deest in alio cod. **6.** Augustinus l. 10. de Civit. Dei. **7.** Deest in alio codice; aliud habet: *et*. **8.** Deest in alio codice. **9.** Alius: *ipse*. **10.** Alius: *explorantur*.

SENAMUS: Volatiles illos nuncios optavi saepe videre, qui sine ullis equis aut naviis immensas<sup>1</sup> regiones momento transvolarent.

**1.** Alius: *in magnas*.

CURTIUS: Memini Petrum Corsum, cum auxiliares copias una cum Vinea Francorum legato peteret a rege Turcarum, speculum habuisse, in quo quidem uxorem Massiliae cum adulteris ex urbe Constantinopoli moechantem<sup>1</sup> videbat, et adultera vicissim maritum in speculo contuebatur, quem cum portu solveret ac pridie quam Massiliam appelleret redeuntem perinde aspiciebat, ac<sup>2</sup> si praesens adfuisset. Sed antequam rediret maritus, sui sceleris conscientia fugit Antipolim, quo maritus illam persecutus una cum liberis adulterio quaesitis et ancilla contrucidavit. Recens est<sup>3</sup> ac toti provinciae notissima historia, nec absimile est, quod iisdem fere temporibus ad Aquas Sextias ejusdem<sup>4</sup> provinciae contigit. Cum enim Guarinus fiscalis advocatus discederet ab uxore, ut capit is causam diceret in Senatu Parisiorum, pollicitus est uxori, suam se necem, cum moreretur, renunciaturum. Eo die quo carnifex gulam illi fregit, uxor in palma dextrae manus imaginem mariti leviter expressam pluribus<sup>5</sup> praebuit spectandam. Cujus portenti Grignanus provinciae praeses Henricum II.<sup>6</sup> Franciae regem fecit certiorem.

**1.** Alius: *moranter*. **2.** Alius: *ut*. **3.** Deest in alio codice. **4.** Alius: *ejus*.

**5.** Alius: *quampluribus*. **6.** Alius: *X*.

FRIDERICUS: Eo pertinet illud, quod Thomas Aquinas scribit, necromantiae genus esse, si quis a moribundo stipuletur, ut se mortuo denunciet, quo in statu sit futurus.

SENAMUS: Optandum quidem esset illud, ut in libris catoptricis earum rerum demonstrationes<sup>1</sup> extarent.

**1.** Alius: *rationes*.

CURTIUS: Rerum gestarum historia sensibus ipsis nititur, i.e. ὅτι ἐστὶ, sed causarum demonstratio, scilicet τὸ διότι, altius est ab intimis philosophiae arcanis repetenda. Mihi tamen videtur memorabilius his omnibus, quae literis ipsis Corcyraeis continentur, id quod a Suetonio Tranquillo, Plinio, Dione Cassio, Xiphilino memoriae proditum est, notissimum Romanum equitem in publicis ludis spectante populi<sup>1</sup> corona per catadromum decurrisse incidentem elephanto. Catadromum interpretatur Xiphilinus funem ex altissimis turri pinnaculis extensem<sup>2</sup>. Maxime tamen attonitus est populus Romanus, descendente<sup>3</sup> per funem elephanto, ut Plinius scribit. Hinc veteribus funambuli elephantes, quibus nihil admirabilius fieri potest.

**1.** Alius addit: *Romani*. **2.** Alibi: *extensem*. **3.** Alius: *descenso*.

CORONAEUS: Causas earum rerum arduas et in abditis naturae arcanis latentes aut Toralbam nobis explicaturum aut video<sup>1</sup> neminem.

**1.** Alius: *vides*.

Hic TORALBA, mista pudore modestia: Nae, inquit, ineptus sum<sup>1</sup>, si agnoscam eas laudes, quas mihi Coronaeus injuria tribuit, quanquam si arcana naturae tenerem, quae Coronaeus abdita esse fatetur<sup>2</sup>, eas tamen quaestiones physici dissolvere non esset, qui tantum ea, quae in natura posita sunt, intuetur. Daemonum autem et angelorum actiones scrutari ad

physica mihi pertinere non videntur, sed eos qui τὰ μετὰ φυσικὰ conquerunt, cum a divina pendeant voluntate aut impulsu ac potestate daemonum geri planum<sup>3</sup> sit. Sed cum Fridericus, mathematicarum disciplinarum praestantia clarus, ea quae sunt artibus magorum comprehensa studiose legerit, ut quidem ex ejus disputationibus saepius audistis, non video quis melius ac certius earum rerum nobis aperire causas, quam ipse, possit, modo velit.

**1.** Alius: *sim.* **2.** Alius: *confitetur.* **3.** Alius: *palam.*

FRIDERICUS: Saepe jurisconsultis jure succenseo, qui principia legitima scientia quam profitentur hujusmodi providere: Error jus facit, licet se invicem decipere, jus esse etiam cum praetor inique decernit. Sed nunquam justius illis iratus sum, quam quod mathematices et magiae i.e. sapientiae divinae nomina foedissimis ac facinorosissimis hominibus concedant. Est enim titulus in Codice Justiniani Augusti de maleficiis et mathematicis, et utrique eadem scelerum<sup>1</sup> immanitate aut impietate damnati, quo quid iniquius fieri potest?

**1.** Alius: *sceleris.*

CURTIUS: Hanc jurisprudentiam, quam profitemur ac tuemur, Fridericus sugillare consuevit, quod in mathematicorum<sup>1</sup> perspicuis ac certissimis demonstrationibus educatus cum ab Euclide ad Accursium delabitur, a luce clarissima in atram caliginem et labyrinthum<sup>2</sup> errorum inexplicabilem delapsus sibi esse videtur. Toralbam quoque saepe audistis hanc legitimam scientiam aspernari, qui ita se comparavit ad veri cognitionem, ut nec falsum dicere nec audire possit, quod usu venit his, qui omnem animorum caliginem perspicuis rationibus<sup>3</sup> abstarserunt; sed quemadmodum nutrices cum infantibus balbutire solent, ita legislatores cum plebe saepius errare necesse est. Cum enim Chaldaeи magiam i.e. rerum divinarum ac sublimium scientiam ad foedissimam cum daemonibus societatem traduxissent, errore populari factum est, ut Chaldaeи, magi et mathematici pro maleficiis usurparentur. Sed omissa verborum subtilitate rem teneamus.

**1.** Alibi: *mathematica.* **2.** Alius: *labyrinthos ... inexplicabiles.* **3.** Alius: *canonibus.*

SENAMUS: Libenter audirem, sive magum sive maleficum appellare licet, de sua scientia disputantem, quia vix alius ea capere possit, quam qui re ipsa sit expertus.

FRIDERICUS: Periculum est, ne idem tibi contingeret, Sename, quod non ita pridem legato Pontificis Clementis<sup>1</sup> accidisse narrat Sylvester Prierias. Cum enim sagarum multitudinem carceribus contineret, quae solitas per aëra transvectiones ac<sup>2</sup> foedissimas cum daemonibus copulationes, saltationes, epulas, adorationes daemonum confiterentur, quae physici ac medici ludibria dementium esse affirmabant, judex ipse cum vicario quaestionum impietatis collega periculum facere decrevit, pacta impunitate uni sagarum, quae<sup>3</sup> in locum a daemonibus designatum illos deduxisset. Locus erat urbi proximus; eo igitur a saga deducti, paulo remotius ramis arborum contexti delituerunt. Sub medium fore noctem conventum advolantis utriusque sexus multitudinis et quasi e nubibus delapsarum avium intuentur et ea geri vident, quae ab eis gesta verissime narraverant. Postea vero quum adoratis daemonibus venena tum animantibus tum frugibus perimendis consueto more accepissent, nec amplius quid<sup>4</sup> restaret quam δήμου ἄφεσις, ut Apulejus loquitur, princeps illius concionis legatum illum Pontificis Clementis<sup>5</sup> uno cum vicario acciri mandavit, quod adyta<sup>6</sup> sagarum temerare et sacra profanis oculis intueri non erubuissent. Itaque e latebris in concionem protracti et contumeliis omnibus affecti, ad extremum, etiam tot et tantis fustium ictibus caesi et trucidati fuerunt, ut domum aegre redeuntes octavo<sup>7</sup> post die exspirarent.

**1.** Alius: *Comensis.* **2.** Haec sequentia quinque verba desunt in alio codice. **3.** Alibi: *si.* **4.** Alius: *aliud.* **5.** Alius: *Comensis.* **6.** Alius: *abdita.*  
**7.** Alius: *uno.*

CORONAEUS: Memini, cura ad urbem de inopinato eorum casu allatum est, Pontifex Clemens<sup>1</sup> rem, uti gesta fuerat, divulgari jussit, ne quis postea tam incredulus esset, ut dubitare, aut tam impius, ut periculum facere auderet.

**1.** Alius: *Comensis.*

CURTIUS: Certe quidem incredibili antea desiderio captus sum, sagarum transvectiones et conventus cum daemonibus his oculis intueri; sed cum hujus argumenti scripta omnia veterum Graecorum et Latinorum legumque<sup>1</sup> divinarum et humanarum ab ultima antiquitate repetitarum cum nostrorum sortilegorum historiis, indiciis, confessionibus et hujusmodi societatis compositionibus<sup>2</sup> testium<sup>3</sup> contulisse, tum certe assentiri necesse habui ὅτι ἐστὶ nec tanto capit is mei periculo experiendum putavi,<sup>4</sup>

vera essent nec ne, quae vulgo ferebantur, memor vulpis Aesopiae, quae cum a leone invitaretur, ut ejus antrum epulandi causa subiret, noluit,

5quia me vestigia terrant

Omnia te aduersum spectantia, nulla retrorsum.

**1.** Alius: *legesque divinas et humanas.* **2.** Alius: *repositionibus.* **3.** Alius: *testis.* **4.** Alius: *tentavi.* **5.** Horat. Ep. 1, 1, vs. 74. Caeterum in uno codice haec verba desunt.

FRIDERICUS: Ut simia tametsi purpura induita sui semper similis est, ita quoque daemonum vis ac potestas est ubique terrarum eadem.

OCTAVIUS: Multi multa in universa rerum natura mirantur, nihil tamien admirabilius est ea, quae frequens est ubique terrarum λύκωνθρωπία et ὄντωνθρωπία. Ridiculum antea putaram, quod in urbe Caira ferebatur, homines in asinos converti et incredibilia populo spectante facere. Fabulosum<sup>1</sup> etiam videbatur, quod de Ammonio proditum est, cum asinum philosophiae auditorem habuisse, quaeque a Luciano et Apulejo prodita sunt de asino aureo ludicra fuisse. Sed cum portu Arciones<sup>2</sup>, quae nunc Kueza<sup>3</sup> vocatur, solverem et Arabiae felicis littora legerem, frequentes vidimus sagarum praestigias, quae homines in asinos ac lupos converterent ac rursus humanae figurae restituerent, ut ea quae Homerus de Circe, Herodotus de Nerviis, Varro, Pausanias, Plato, Pomponius Mela de Arcadum et Lycaonum lycanthrōpia scripserunt, non modo verisimilia, sed pro certis et compertis haberem.

16

**1.** Alius: *Ridiculum.* **2.** Alius: *Antinaes.* **3.** Alius: *Zaela.*

CORONAEUS<sup>1</sup>: Aeque mihi ut vobis incredibilia ac ne oculis quidem istis ac sensibus fidem habuisse, nisi sacris litteris confirmatum legissem Nabochodonosoris<sup>2</sup> ab humana figura in pecudum, item<sup>3</sup> virgarum in serpentes conversionem. Nihil tunc amplius dubitandum putavi, nisi quis putet, Circem et magos facinum oculis fecisse.

**1.** Deest in alio codice. **2.** Alius: *Nebucadnezari.* **3.** Deest in alio codice.

SALOMO: Si esset illa fascinatio ac vecordia mentibus injecta<sup>1</sup>, non mera μεταμόρφωσις, non virga Mosis virgas magorum vorare potuisset, nec arrogantiae poenas lueret Nabochodonosor<sup>2</sup>, quem unguibus ac pelle villosa coniectum, totum septennium pecudis figuram indutum ac mente captum, foeno etiam pastum fuisse, in sacris litteris testatum habemus. Nam Moses Aegyptiorum magos eadem fecisse scribit, quae ipse divina potestate fecerat, i.e. serpentes, ranas, sanguinem. At Moses fascinabat neminem, igitur nec illi, cum eadem ab ipsis facta fuisse scribat, nec mentem Nabochodonosoris cum humana figura ereptam ac restitutam fuisse Daniel vates omnium clarissimus prodidisset.

**1.** Alius: *invecta.* **2.** Alius: *Nabuchodonosor.*

CURTIUS: Videtur Homerus his consentanea scribere de procis illis, quos Circe in porcos mutarat, quibus capita, vox, pili porcorum videbantur, mens tamen ipsa<sup>1</sup> constans ac figura manebat<sup>2</sup>.

Οἱ δὲ συῶν μὲν ἔχον κεφαλὰς, φωνὴν τε, δέμας τε,  
Καὶ τρίχας, αὐτὰρ νοῦς ἦν ἔμπεδος<sup>3</sup>.

Boëthius ita reddidit: Voce et corpore perditis, sola mens stabilis semper monstrata, quae genuit, patitur.

**1.** Alius: *ita.* **2.** Alius: *restabat.* **3.** Homeri Odyssea K, 239.

FRIDERICUS: At non solum corporis figuram mutare saga potest, sed etiam mentis ac rationis vim eripere, humana stante figura, ut Philo Ebraeus scribit<sup>1</sup> quod antea persuadere mihi non poteram, nisi plane exploratum haberem, magi cujusdam capitali maleficio mentem adolescenti affinitate mihi conjuncto penitus ereptam fuisse ac plane dementem postea semper vixisse, quod Actius Sincerus his versibus significat:

Illum illum magicis conabor adurere sacris,  
Qui miserum tota spoliatum mente relinquit,

quae his versibus Lucani consentanea sunt:

Mens hausti nulla sanie polluta veneni  
Excantata perit<sup>2</sup>.

**1.** Philo de specialibus legibus. **2.** Alius: *fuit.*

SENAMUS: Quid facilius erat Circae, quam procos suos in porcos mutare? Id enim fit unius litterae translatione.

CORONAEUS: Facilius est procorum in porcos mutatio ex morum, quam ex litterarum similitudine. Eos enim, qui se ventri ac libidini penitus addixerant Circaeisque illecebribus mancipaverant, ratione ac mente caruisse nec praeter figuram humanam quidquam hominis habuisse opinor, contra quam Homerus scripsit, humanam quidem figuram amisisse, mentem vero

17

stabilem et inconcussam<sup>1</sup> retinuisse.

**1. Alius: *inconfusam*.**

FRIDERICUS: Argute id ac vere; sed si hanc solam interpretationem feramus, caetera divinis et humanis legibus comprehensa in dubium revocabuntur. Neque enim Herodoto, Maroni, Homero, Platoni metamorphosis illa hominum in pecudes, sed etiam Moysi, Jesaiae, Danieli, theologis clarissimis<sup>1</sup>, narratur. Quin etiam his ipsis temporibus apud eosdem Nervios Herodoti, quos Livonas appellamus, singulis annis circa solstitium hibernum magna sortilegorum multitudo flumine regionis traecto in lupos mutantur, tum in greges, homines, armenta crudelissime grassantur ac duodecimo post die eodem flumine transmisso rursus humanam recipiunt figuram. Qua de re quaestiones a magistratibus capitales constituantur, qui cum transmutantur in hunc modum, pro sortilegis convictis tenentur. Id autem potissimum accidit iis, qui humana carne vescuntur, ut<sup>2</sup> primum Lycaoni regi Arcadum<sup>3</sup> contigisse Pausanias scribit, cum humanam hostiam Jovi Lycaeum sacrificans libaret, post etiam Demarcho Parrhasio, quem M. Varro et Copas, qui Olympionica<sup>4</sup> scripsit, cum eidem Jovi humanis hostiis sacrificaret, gustato sacrificio derepente in lupum evasisse ac decimo post anno humanam figuram recepisse, denique pugillatu olympico<sup>5</sup> certaminis praemium tulisse tradunt. Id cum Arcades saepius exploratum et compertum habuissent, sacratis legibus<sup>6</sup> vetuerunt, poena capitali subjecta, ne quis Lycaeum Jovis templum ingrederetur.

**1. Addit alias: *pro verissima*. 2. Alius: *et*. 3. Alius: *in Arcadiis*. 4. Alius: *Olympiaca*. 5. Alius: *pugillatum olympici*. 6. Alius: *litteris*.**

SENAMUS: Istud quidem mihi videtur persuaderi posse, neminem ex homine pecudem sine hominis interitu fieri posse, ac verius putarem, fallaces hominum oculos, velut Heracleoticos falsos martyres, fascino praestringi.

FRIDERICUS: Praestigias magos facere non dubito, nec tamen semper nec omnibus. Cum enim Thuringiam Germaniae inferioris obirem<sup>1</sup>, circulator quidam in oppido erat, qui spectaculis inanibus plebem imperitam accepta mercede pascebat. Is igitur quadrigam onustam foenis una cum equis et quadrigario turba spectante devoravit. Deinde cum coelum scandere se velle dixisset, repente a terra sublatus est, hunc pedibus uxor apprehensum sequitur, dein ancilla heram pedibus apprehensam secuta est, servus ancillam, qui sublimes in aëre suspensi, quasi acus a magnete tracti, omnibus attonitis aliquamdiu constiterunt.

**1. Wierus de praestigiis. 2. Desunt duo haec verba in alio codice.**

CURTIUS: Devorationem quadrigae et quadrigarii ad fascinam pertinere judico, sed ascensionem et subvectionem illam daemonis ope factam non dubito. Nam Simon magus<sup>1</sup>, spectante Nerone cum ceteris principibus et aulicis, in membra secari se jussit, deinde membratim concitus revixit, post etiam sublimis in aëra subvectus est ac divinos honores et statuam a Caesare adeptus. Quid est enim tam arduum, tam contra naturae vim<sup>2</sup>, quod saga illa se facturam profiteatur:

Cum volui, ripis ipsis mirantibus amnes  
In fontes redire suos, concussaque sisto,  
Stantia concutio, cantu freta nubila pello,  
Nubilaque induco, ventos abigeque vocoque.  
Vipereas rumpo verbis et carmine fauces,  
Et silvas moveo<sup>3</sup> jubeoque tremiscere montes  
Et mugire solum Manesque exire sepulcris,  
Te quoque, Luna, traho.

**1. Justinus Martyr, Clemens et Irenaeus. 2. Alius: *viam*. 3. Alius: *foveo*.**

CORONAEUS: Num tibi, Toralba, videntur haec per naturam, an vero daemonum ope fieri potuisse?

Hic TORALBA: Ingenue, inquit, aperiam quae sentio, sed illud abs te, Coronae, peto, ne in rebus tam arduis amplius exigas, quam quod possum.

CORONAEUS: Valde amens sim, si scire velim, quae tu nescias.

TORALBA: Aliarum quidem artium veritatem<sup>1</sup> cum assequi me posse diffiderem, res ipsas et rerum abditas in natura causas omni studio scrutari<sup>2</sup> conatus, idem mihi ipsi quod navigantibus usu venit. Nam quo longius a littoribus discedunt, eo vada sentiunt profundiora, quo usque<sup>3</sup> ab omnibus terris longissime remoti<sup>4</sup> molybdaenarum<sup>5</sup> propter maris altitudinem usum amittant. Ita quoque me in naturas elementorum, fossilium, metallorum, stirpium, animantium ac coelestium corporum intuentem, postremo in angelorum ac daemonum mirabilem potestatem altius mentis agitatione<sup>6</sup> subiectum ratio penitus deseruisse videtur. Quo etiam plura scire cupio, quoque attentius et cautius subtilissima quaeque

persequo, eo me imperitiorem agnosco.

1. Alibi: *varietatem*. 2. Deest in alio codice. 3. Alius: *cogunturque*.
4. Alibi: *revecti*. 5. Sunt plumbaginas quibus arena e fundo maris detrahi consuevit a nautis, ut intelligent, quas in regiones devenerint.
6. Alius: *cognitione*.

CDRTIUS: Id profecto non nisi doctissimis hominibus contingere solet. Cujus rei causam cum inquirerem, Franciscus Fuxaeus, mathematicorum decus, qui a rege Francorum Carolo IX. evocatus, multis spectantibus Lutetiae docuit, quod Archimedes olim proposuerat, datum pondus morere i.e. δοθὲν βάρος κινῆσαι, is, inquam, ignorandi scientiam certissimum scientiarum perfectiorum principium asseverabat nec ullos<sup>1</sup> imperitiores, quam qui se omnia scire arbitrarentur. Id autem exemplo docebat eorum, qui semper in gurgustio vel Socratis specu conclusi jacuisserent, aut quibus pateat coeli spatium non amplius tres ulnas; cum evadunt in loca superiora, proximas regiones, quas nunquam adspicerunt, mirantur, post etiam in altissima montis cacumina subiecti non modo terras remotissimas ac maria, sed etiam coelestia sidera libere contemplantur ac pristinam ignorantiam attoniti stupent. Plerosque etiam inanis auctoritas trahit, quos ratio ducere debuissest. Atqui hi pecorum in modum properant, non qua aut quo eundum est<sup>2</sup>, sed quocunque itur.

1. Alius: *omnes*. 2. Alibi: *sit*.

TORALBA: Hoc certe modo plerique meant<sup>1</sup>. Quis enim petenti, unde tanta vis procellarum, unde ventus sit, non respondeat, ab exhalatione calida ea gigni? Jam si rationem quaeris, Aristoteles ita decrevit, ut de Pythagora quondam discipuli Αὐτὸς ἔφα, ipse dixit. Nemo tamen est adeo demens, ut putet, calidas siccas exhalationes hieme rigidissima in altissimis<sup>2</sup> oceani gurgitibus versus utrumque polum, quoties tempestatibus intumescunt, vim ullam habere. Non desunt tamen, qui nulla auctoritate, sed ratione sola moventur; rerum omnium tamen causas sese reddituros confidunt, cum ne rerum quidem leviorum rationes attingere possint, carum inquam, quae in nobis sitae sunt, quaeque in omnium oculos incurront. Quanto modestius a Plinio, rerum naturalium venatore sagacissimo, scriptum est, in plerisque naturae majestatem ac numen admirari, quam subtilius exquirere nos debere! Quod etiam Alexander Aphrodisias Peripateticus accuratissimus confiteri non erubuit, naturam abdidisse causas, cur dentes ferrum<sup>3</sup> lima agitante obstupescant. Omnium autem errorum, qui sunt innumerabiles, nullus est, in quo gravius a physicis nostris peccari possit, quam existimare, omnia quae extra hominum<sup>4</sup> potestatem posita sunt, a natura, a causis necessariis, aut a fortuna pendere. Qui enim ita sentiunt, Deo aliud aliter agendi arbitrium penitus adimere coguntur, qui nec daemonum nec angelorum ullam vim necessariam esse ac ne daemones quidem subsistere<sup>5</sup> putant, sed ea tantum quae brutis<sup>6</sup> sensibus obvia sunt, et eorum, quae sub sensu<sup>7</sup> cadunt, si causas ignorant, confiteri turpe arbitrantur, aut si negare nequeant, ineptissimam quam nullam causam prodere praestabilius opinantur. Ut igitur propositarum quaestionum exitus aliquis reperiatur, illud, ni fallor, contra Peripateticos statuendum et principiis ac perspiciebus demonstrationibus confirmandum est, scilicet nulla necessitate primam causam ad agendum obligari, sed ea libertate omnia moderari, ut<sup>8</sup> hominum ac belluarum impetus coercere, naturas exanimes regere, ignes quominus ardeant prohibere, rerum universitatem nutu quatere ac rursus erigere, si velit, possit; contra quam Peripateticorum, Epicureorum ac Stoicorum tota natio decrevit, qui non modo causam primam necessitate trahi ad agendum, verum etiam ea quae natura fiant, a Deo prohiberi posse negant<sup>9</sup>.

1. Alii: *meantur vel necantur*. 2. Alius: *altis*. 3. Alii: *ad ferri limam agitatam*, vel: *ad ferream limam agitati*. 4. Alius: *humanum*. 5. Alius: *existere*. 6. Alius: *brutorum*. 7. Alius: *sensum*. 8. Alius: *et*. 9. Alexander Aphrodis. l. 1. p. 17.

FREDERICUS: Nemo est eorum, qui modo ullam pietatis opinionem iniverunt, qui sentiat, Deum ulla<sup>1</sup> necessitate teneri; sed iisdem de rebus aliter physici, aliter theologi statuunt.

1. Alius: *illa*.

SALOMO: Quod verum est, semper unum et idem sit oportet<sup>1</sup>, nec potest res eadem modo vera theologis, modo falsa physicis esse, etiamsi theologorum ac physicorum de rebus iisdem judicia saepe contraria occurrant.

1. Alius: *Quod verum est, semper verum sit oportet*.

CORONAEUS: Perge igitur, Toralba, nisi molestum est, demonstrationem ejus rei perspicuam aperire.

TORALBA: Multa quidem Aristotele<sup>1</sup> non ferenda de Deo scribit, ut<sup>2</sup> cum

eum animal vocat, contra quam decuit non tantum physicum, sed etiam metaphysicum, i.e. rerum sublimium ac divinarum indagatorem ac speculatorem, quoniam isto modo Deum confitetur corporeum esse, cum animal ipse definiat corpus animatum. Nihil tamen absurdius, quam causam primam rerum omnium effectricem ac conservatricem profiteri<sup>3</sup> eandemque servili officio ac necessitate obligare<sup>4</sup>, ac nihilominus sibi ipsi liberum arbitrium tribuere. Liberum, inquit,<sup>5</sup> hominem diximus, quia causa sui est et quem aliena potestas cogere non potest. Quid arrogantius aut alienius a physicis decretis? Neque enim majus argumentum habuit Plutarchus, ut fatalem Stoicorum opinionem everteret, quam quod posita necessitate mundi gubernacula Deo adimerentur, i.e. εἰ ἀνάγκη μέμικται τοῖς πράγμασιν, οὕτε πάντῶν κρατεῖ ὁ θεὸς, οὕτε πάντα κατὰ τοῦ ἐκείνου λόγου διοικεῖται.

1. Aristotelis Metaphys. lib. 12. de generat. lib. 2. 2. Alius: *ac cum.*
3. Alius: *confiteri.* 4. Libr. 8 Physic. Libr. 2 de generat. 5. Libr. 4 Metaphys.

FRIDERICUS: Est in rebus elementaribus quidem magna varietas et inconstantia, sed orbium coelestium mutuis sese complexibus rapientium certissimae ac immutabiles conversiones ab immutabili<sup>1</sup> causa pendere convincunt.

1. Alius: *immortali.*

TORALBA: Immutabilem<sup>1</sup> Deum esse, physicis omnibus ac theologis inter ipsos convenit. At illi putant, inferiorum causarum vi ac potestate superiores cohiberi. Probabilis poetae, qui flectis fabulis Jovem imperio deorum inferiorum absolvi confitentur, superioribus tamen τῆς ἀδραστείας legibus teneri affirmant. Hanc ἀδραστείαν seu fatum Parmenides mundum complecti dicebat. Chrysippus vero motum aeternum concinne ac decenter aptatum, Zeno providentiam, Augustinus fatum uni Deo putat congruere aut nemini.

1. Sequentia haec verba usque ad vocem *convenit* desunt in alio codice.

SALOMO: Ebraeus interpres his consentanea scribens: fatum seu ωτῆ est illud, quo sanctitas sanitatum continetur, Deus inquam, omnia intra se recipiens<sup>1</sup> ac libera voluntate coërcens.

1. Alii: *despiciens.*

TORALBA: Si verum est, quod Aristoteles scribit, laude ac vituperio dignum esse neminem ob ea quae necessario facit, profecto Deum aeternum nullam laudem aut gratiam pro suis erga nos meritis judicat promereri, quoniam haec necessario facere cogitur. Ex eo quoque sequitur, rerum universarum procuratione Deum absolvi, quoniam providentia duabus tantum in rebus cernitur, primum ut res unaquaeque sit, deinde ut bene sit. At utrumque necessitas excludit, quia series causarum necessaria rerum ordinem stabilem et immutabilem efficit, ut nec flammarum incendio, qui<sup>1</sup> in fornace fuerit, eripi nec saluti cuiusdam contra naturae vim prospici possit. At sublata providentia (qua quidem omnia stant, quae videmus et quae non videmus) mundum ipsum subverti necesse est. Quod Aristoteles ne confiteri cogeretur, Platonis dictum ex Phaedone usurpavit, scilicet rationi consentaneum esse, Deum nullam curam habere, i.e. εὐλόγως ἔχει ὁ θεὸς, οὕτε ἐπιμελῶν μὲν ἡμῶν. Idem Plato in Politico Deum humani generis pastorem vocat, i.e. ἀνθρωπίνης ἀγέλης ποίμενα.

1. Sequentia haec quinque verba desunt in alio codice.

SENAMUS: Hoc argumentum probabile quidem videri potest, non<sup>1</sup> tamen necessarium, ut sublata providentia mundus concurtiatur. Quia si Deus prospicit universitati, aut propter se id facit, aut propter mundum; non propter se, quia mundo carere facile potest, alioquin non esset se ipso contentus i.e. αὐτάρκέστατος, ut non modo a Platone et Aristotele, sed etiam a se ipso ἦψ, quod idem est, appellatur. Non enim providet mundo propter mundum, quia mundus Dei finis esset, ac propter mundum bearetur; semper enim finis praestat iis, quae ad finem diriguntur.

1. Alius: *ut.*

TORALBA: Hoc quidem, Sename, argumento usus est Alexander, ut Aristotelis decreta tueretur. Idem tamen longissime ab hac sententia discedens: Dicere, inquit, nolle Deum res nostras procurare, alienum a majestate divina; invidi enim est et iniqui, cum possis nolle meliora; τὸ δὲ λέγειν μὴ βούλεσθαι τὸν θεὸν τῶν ἐνταῦθα προνοεῖν, παντελῶς ἀλλότριον θεοῦ, φθόνου τινος καὶ ἀλόγου φύσεως.

SALOMO: Senami argumentum una sui parte convincere<sup>1</sup> videtur, quia non congruit divinae majestati quicquam agere, ob aliud primo et praecipue, quam propter se ipsum. Omnia, inquit, creavi propter me<sup>2</sup>, etiam impium ad diem ultiōnis, nec mundi creatione aut procuratione melior futurus erat aut beatior, quia nec optimus ante nec beatissimus

fuisset. In eo ipso tamen sibi placet, ut potentiam creatis rebus ac intelligentibus perspicuam faciat, nulla vi, nulla necessitate, nulla denique felicitate<sup>3</sup> potiore ductus. Nec potest invidiae tribui, si non efficiat meliora quam possit. Nec satis apte Proclus ex eo mundi aeternitatem statuit, quoniam ea est rerum caducarum natura, ut creatori optimo temporis aut felicitatis gradu nulla possit aut debeat exaequari.

**1.** Alius: *corruere*. **2.** Alius: *creavit propter se*. **3.** Alius: *facultate*.

CORONAEUS: Nondum explicata quaestio mihi videtur, quoniam modo prima causa sit immutabilis, si causarum inferiorum series ac progressus mutatur. Quodsi progressio causarum inferiorum immutabilis est, mundum hunc necessario stare et ea quae fiunt immutabili superiorum vi ac potestate necessaria concludi confitendum erit.

22

SALOMO: Deus quidem de se ipso testimonium ferens: Ego dominus<sup>1</sup> aeternus, inquit; et non mutor<sup>2</sup>; item: *Coeli tabescent et peribunt, tu autem idem ipse es, semper tui similis*<sup>3</sup>, quae verba majestatem ac naturam divinam semper stabilem ac aeternam significant, non tamen eripiunt, sed potius confirmant liberam Dei voluntatem.

**1.** Alius: *Deus*. **2.** Jesaias 40, 27. **3.** Ps. 102 (101), 27 f.

SENAMUS: Quid igitur hoc carmine volunt:

Fata regunt orbem et certâ stant omnia lege?

TORALBA: Recte equidem: aut fatum nihil est, aut Deus est, qui certas omnibus naturis leges praescripsit, quas unus mutare et<sup>1</sup> everttere potest; naturae legislator suis legibus solitus non a senatu aut populo, sed a se ipso. Cur enim terra non contegitur aquis, cum tamen gravior sit? Id Aristoteles ad animantium salutem factum tradit. Honestius erat tragoedos imitari, qui cum rei difficultatem explicare nequeunt, Deum a machina, τὸν θεὸν ἀπὸ μηχανῆς eliciunt. Ex hac igitur demonstratione colligimus, nihil in natura necessarium esse, quod non aliter fieri possit. Quod Algazel, Arabum philosophorum acutissimus, erudite perspexit, contra quam Averroës putavit. Quid enim frequentius quam ex secali siliginem nasci? ex frumento non semper, sed tamen nimis saepe lolium; contrave ex homine serpentem gigni; saepissime monstra ex omnium animantium genere oriri, novos etiam et inauditos morbos grassari, tum aquarum ingentes eluviones, incendia terrarum inopinata, prodigiosos animantium partus, imbre lapideos, sanguineos, lacteos, silagineos<sup>2</sup>, portenta denique stupenda nasci vidimus, quorum plena est antiquitas, pleni libri, plenae Graecorum, Ebraeorum Latinorumque litterae, ut non modo praeter naturam, sed etiam repugnante natura fieri sit necesse<sup>3</sup>.

**1.** Alius: *aut converttere*. **2.** Alius: *saligineos*. **3.** Julius Obsequens de prodigiis. Polydor. Vergil. de prodig. Joachim Camerarius de portentis. Livius et Plinius passim.

OCTAVIUS: Hippocrates noster, cum popularium et incredibilium et incurabilium morborum vim praeter naturam semper animadvertisset, divina quadam potestate cieri scripsit. Id axioma Fernelius ἀρχιατρὸς<sup>1</sup> variis ac stupendis daemonum actionibus illustravit, idque contra naturalium causarum et affectionum progressiones consuetas.

**1.** In abditis causis morborum.

TORALBA: Alexander ipse, qui pro Aristotele pugnare consuevit<sup>1</sup>, a magistri scriptura<sup>2</sup> discedens scribit<sup>3</sup>, naturam saepe mutari tum vi, tum moribus, tum votis erga Deum conceptis, quibus morbos et mala mitigari et converti<sup>4</sup> asseverat. Quae<sup>5</sup> vero maleficorum flagitiis assidue fieri legimus, quaeque a Friderico narrata et superioribus mensibus Constantinopoli, stupente populo, gesta legit anagnostes, quae quidem tota pugnante natura facta intelligitis, num satis arguant naturae vim necessariam et immutabilem non esse? Nam quae aliter eveniunt, necessaria ut sint, nullo modo fieri potest, ut Aristoteles ipse confitetur<sup>6</sup>, qui tamen casum et fortunam in natura statuens, ex opinione plebis necessitatem sustulit de natura.

23

**1.** Alius: *decrevit*. **2.** Alius: *sententia*. **3.** Alibi: *scripsit*. **4.** Alibi: *averti*.  
**5.** Alius: *Quod*. **6.** Περὶ ἐρμηνείας III., cp.15.

SENAMUS: Quid ergo Platoni<sup>1</sup> fiet, qui ex Homeri sententia auream catenam fingit a Jove demitti coelitus, nisi causarum naturalium seriem inviolabilem ac plane immutabilem demus?

**1.** In Theaeteto.

TORALBA: Satis, opinor, Homerus seipse explicat, cum Deos illos inferiores a superiore<sup>1</sup> quidem sursum trahi posse agnoscit, supremum ab inferioribus non item.

**1.** Alius: *supremo*.

SALOMO: Ego catenam Homericam nihil aliud esse existimo, quam in visu nocturno Jacobi Patriarchae scalâ<sup>1</sup> expressum, cuius vertici Deus imminet, qua descensus est angelis a coeli vertice in terras et hinc rursus ascensus ad coelum.

1. Gen. 28, 12.

OCTAVIUS: Certe Salomonis interpretationem confirmare videtur Proclus Academicus et Plutarchus, qui daemones inter deorum et hominum naturam<sup>1</sup> collocarunt, τούς πορθμεύοντας τὰ<sup>2</sup> τῶν ἀνθρώπων πρὸς τοὺς θεοὺς καὶ τὰ τῶν θεῶν πρὸς τοὺς ἀνθρώπους, i.e.<sup>3</sup> portantes divina ad homines et humana ad Deos. Hoc tamen interest, quod appellatione daemonum deum appellavit, κακοδαίμονας tantum complectuntur. Quin etiam Plato maximum omnium daemonum Deum appellavit. Juniores tamen Academicci saepius daemones φαύλους καὶ κακούς usurparunt.

1. Alius: *cathedram*. 2. Alius: τὰ τῶν θεῶν πρὸς ἀνθρώπους καὶ τὰ τῶν ἀνθρώπων πρὸς τοὺς θεούς. 3. Desunt haec verba interpretantia in aliis codicibus.

TORALBA: Ex ultraque interpretatione sequitur, angelos ac daemones vim habere deo minorem, hominibus<sup>1</sup> vero majorem, quae tamen vis ac potentia dei potestati aequalis esset, si Deus agendi necessitate obligaretur, quoniam causa quaeque quo potentior est, eo maiores parit<sup>2</sup> effectus, si autem prima causa necessario ageret, omnium consequentium causarum potestas esset infinita et rei finitae vis infinita esse nequit<sup>3</sup>.

1. Desunt tria haec verba in alio codice. 2. Duo haec verba desunt in alio codice. 3. Scoti argumentum acutissime collectum lib. II. Sententiarum.

CORONAEUS: Efficacissimum quidem illud esset argumentum, si antecedens demonstratione concluderetur.

TORALBA: Quicquid<sup>1</sup> naturaliter agit, ad<sup>2</sup> extrellum suae potestatis ac facultatis agit, v. gr. ignis urit ad summum, non modice aut intra modum, sed quantum illi a natura tributum est. Ergo si prima causa naturaliter agit, ut Aristoteli placet, vim suam omnem, quae quidem est infinita, in causam secundam infundere oportet, eadem ratione causas secundas vim infinitam tertiiis tribuere, has item consequentibus ad extremas usque communicare, hoc est ea quae sunt finita, fluxa, caduca, locupletare et augere infinita quadam vi ac potestate, cum omnes philosophorum familiae ad Epicureos usque primam causam infinitae potestatis ac bonitatis esse fateantur. Atque isto quidem modo causarum omnium exaequata esset potestas, item secunda causa cum infinita ista potentia coelo finito ac terminato cohaerens, nec ageret nec moveret in<sup>3</sup> tempus. Quod quidem Averroei adeo absurdum visum est, ut ab Aristotelis sententia discedens primam causam, quod esset infinita, segregaverit a coeli agitatione ac secundam causam orbi primo ac finito conjugarit, ne<sup>4</sup> finita infinitis, sempiterna caducis necessaria connexionis serie copularet. Quae connexio necessaria eo absurdior est, quo mentes omnes ac formas a materia segregatas<sup>5</sup> simul ac semel a prima causa pendere scripsit Aristoteles<sup>6</sup>, quam sententiam Avicenna et Averroës Academicos secuti repudiarunt, quia secundam causam a prima, tertiam a secunda certa serie derivari tradunt.

1. Addunt alii: *Sic autem conficitur*. 2. Sequentia sex verba desunt in alio codice. 3. Alius: *in tempore*. 4. Alius: *nec*. 5. Alius: *segregatis*. 6. Metaphys. l. 9.

SENAMUS: Haec quidem Toralbae demonstratio subtiliter et argute est conclusa, sed ex eadem demonstratione subvertitur tota naturalis disciplina<sup>1</sup>.

1. Alexander Aphrodisias, Metaphys. l. 11.

CORONAEUS: Quonam modo?

SENAMUS: Quarum enim rerum habetur ulla scientia, causas earum necessarias esse oportet. At Toralbae demonstratio causarum necessitatem tollit, omnem igitur de natura scientiam funditus subverti oportet, quoniam eorum quae casu feruntur aut aliter fieri possunt, scientia non magis constare potest, quam reperiendi thesauri disciplina.

TORALBA: Res naturales nec casu, nec temere, nec ordine coeco fiunt, sed iisdem legibus et eodem tenore<sup>1</sup> progrediuntur, ut posita causa sequatur effectus, nisi divina voluntate in omnibus, aut humana in quibusdam, aut vi daemonum in pluribus prohibeantur. Neque enim si lapidem sustines, quo minus deorsum feratur, aut ignem quo minus sursum<sup>2</sup> abripiatur, propterea subrervitur demonstratio, lapidem deorsum vergere, quia gravis, ignem sursum, quia levis sit.

1. Alius: *tempore*. 2. Alii: *seorsum*.

OCTAVIUS: Ex ratione Toralbae colligimus, primam causam liberam

esse, non naturalem, non violentam. Nam si cogeretur, non esset voluntas libera in Deo, quam aut a superiori causa aut ab aequali aut ab inferiori cogi oporteret. Non a superiore, quia supremo nihil superius, non ab aequali, quia non esset aequalis, si cogi posset; a se ipso cogi non potest, multo minus<sup>1</sup> ab inferiori aut imbecilliori causa, cum suprema causa tot ac tantis opibus locuples sit, ut excelsior esse nequeat. Non esset autem Dei natura praepotens et excellens, si subjungeretur ei necessitati vel naturae, qua coelum, maria, terrae ac totus hic mundus regatur, eaque vis ac potestas majore ac meliore vi praedita esset quam Deus ipse.

25

1. Alius: *magis*.

SALOMO: Gravis quidem haec Toralbae demonstratio, gravior tamen mihi videtur, quae ab ipsius Dei omnipotentis ore prodiit: *Omnia, inquit, quae volui, feci*<sup>1</sup>.

1. Jesaiae 46, 11 sq.

CORONAEUS: Haec quidem perspicua sunt, unum modo restat, quod juniores Peripatetici diviniori doctrina imbuti, Aristotelis impia decreta minuentes, Deo quidem voluntatem non eripiant<sup>1</sup>, sed idem putent esse in Deo Velle et Esse, ita ut illud sit quod vult, et quod sit, id ipsum velit.

1. Alius: *eripiunt ... putant*.

TORALBA: Ut aegris cubilia mutantur et loca, morbus tamen sequitur, ita quoque posteri eodem quo primi relabuntur, quia etiam graviora ex his, quam ex illis incommoda sequuntur, quia Dei substantia mutari non potest. At Dei voluntas, si mutari nequit, non est voluntas, non est ad hoc vel illud libera, sed ad hoc tantum praecise<sup>1</sup>. Potuit enim Deus duos tresve soles facere, noluit tamen. Ita Deus multa vult, est tamen unus, non multa. Non igitur idem est in Deo Esse et Velle, quia vult multas et varias formas, non tamen infinitas<sup>2</sup> neque aeternas aut simplices existere, cum tamen sit ipse infinitus, simplex, aeternus, non multis nec multiplex. Idem Deum modis omnibus esse<sup>3</sup> necesse est; quodsi mundum quoque necessario esse dicamus, ut illi arbitrantur, non potest in Deo esse idem Esse ac Velle, quia mundi existentia necessaria Dei voluntatem penitus excludit, nihil enim voluntarium fieri potest, ubi violenta necessitas urget.

1. Alius: *praecisa*. 2. Alius: *tantum infirmas*. 3. Alibi: *existere*.

CORONAEUS: Demus igitur, Dei voluntate omnia existere, nec idem haberi in Deo Esse et Velle, quid ex eo sequitur?

TORALBA: Illud imprimis, mundum ab alio quam a sese servari.

<sup>1</sup>SENAMUS: Etiam a prima causa servari mundum scribit Aristoteles<sup>2</sup>.

1. Deest haec Senami interlocutio in alio codice. 2. De generatione et corruptione, lib. II, cp. 10.

TORALBA: Ita quidem, sed necessario putat servari atque ob id aeternum esse statuit. Si enim a voluntaria causa mundus pendet, ut demonstratum esse confido, suapte natura sempiternus esse non potest. Cum enim sint agendi principia duo, alterum impetu naturae, alterum nulla necessitate fertur, sive ad generationem sive ad rerum genitarum procurationem<sup>1</sup> ac tutelam. Cum igitur causam mundi effectricem<sup>2</sup> ac conservatricem a fatis et Adrastiae<sup>3</sup> legibus liberum ac solutum demonstratum sit, nec eandem esse cum essentia voluntatem, sequitur opificium illud ab eo deseriri posse, quandocunque velit. Desertionem interitus sequatur necesse est, cum nihil a seipso servari et<sup>4</sup> fieri possit, non est igitur aeternum id, cuius salus ab alterius arbitrio ac voluntate pendet. Quod cum intelligeret Avicenna, princeps eruditione clarissimus: Creatura, inquit, nihil est et ex nihilo, secundum essentiam quidem a prima causa existit. Prima autem causa nulla esse potest, si mundus est aeternus. Ex quo sequitur altera demonstratio, non minus efficax et utilis, quam superior. Sed vereor, ne vobis taedio sim oratione longiori.

26

1. Alius: *conservationem*. 2. Aliua: *fictricem*. 3. Alibi: *naturae*. 4. Alibi: *aut*.

CORONAEUS: Neque certe nos pigebit hujus dissertationis, ex qua non modo voluptatem summam, sed etiam consequimur utilitatem multo majorem.

TORALBA: In rebus aeternis nulla est prima, nulla item<sup>1</sup> postrema causa, ut ipse Alexander<sup>2</sup> confitetur. At mundus primam causam habet, omnium consensu physicorum, non est igitur mundus aeternus. Quod cum Aristoteles<sup>3</sup> vidisset, omnes causas posuit aeternas, maxime tamen, inquit, primas. Cur primas potius, quam medias, quam postremas? Cum omnes<sup>4</sup> sint aeternae ac eodem momento existere cooperint. Aut si una est prima, quomodo<sup>5</sup> consequentes aeternae sint ac simul cum prima, cum prioris ac posterioris ratio non ad tempus, sed ad ordinem spectat, ut quidem ipsi

tradunt. Quae cum absurda sint, confitendum mundum aeternum non esse. Si non est aeternus, originem habuisse oportet et exitum quoque habiturus est. Id enim omnibus et divinis<sup>6</sup> et naturae legibus<sup>7</sup> decretum est, quaecunque exitum habitura sunt, ortum habuisse, et quae ortus sui principium habuere, tandem aliquando interitura. Nam si quod semper esse quitt<sup>8</sup>, naturam habet immutabilem<sup>9</sup>, suapte haec<sup>10</sup> nunquam mutari poterit; si nunquam mutari potuit, ac ne gigni quidem potuisse<sup>11</sup> constat; sin genitum est, mutari quoque oportuit, ut a potentia abiret in actum. Ergo si quid suapte natura mutabile, sempiternum esse nequit. Itaque cum Plato nascendi principium mundo tribueret, obiturum intellexit, eundem Dei<sup>12</sup> tamen bonitate, non suapte natura, sempiternum fore putavit. Sunt igitur omnia, quae ortum habuerunt, occasura, nisi opificis nutu arbitrio, voluntate, potestate fulciantur. Ex quo planum fit, nulla ratione Galenum<sup>13</sup> scripsisse, non sibi necessarium videri principium illud: πᾶν τὸ γέννητον φθαρτόν<sup>14</sup>.

- 1.** Alibi: *est*. **2.** Alexander Aphrodisias l. 12 Metaph. **3.** Libr. 6 cp. 8 Phys. libr. 7 Metaph. et 12. **4.** Alibi: *res*. **5.** Alibi: *quoniam modo*. **6.** 4 Esdr. 9. **7.** Plato in Timaeo, in Phaedone. Aristoteles, l. 1. de coelo et l. 2 et 6 Metaph. **8.** Alius: *queat*. **9.** Alii addunt: *si vim habet immutabilem*. **10.** Alius: *natura*. **11.** Alibi: *posse*. **12.** Deest in aliis codicibus. **13.** De tuenda valetudine libr. 4. **14.** Alii: φθειρῆται.

SALOMO: Si decrevit opifex, hoc a se conditum aedificium<sup>1</sup> tandem aliquando collapsurum, nihil contra sua decreta stare potest<sup>2</sup>. At opifex aeternus mundum aliquando interiturum decrevit. At tametsi Philo noster Ebraeus Platonis sententiam secutus putat, coelorum accidentia, non essentiam mutatum iri ac flagitiosissimum vel de mundi obitu cogitare; amicus tamen Plato, amicus Philo, sed magis amica Dei vox, quae neminem dubitare patitur. Antiquissima quidem<sup>3</sup> sidera sunt, antiquissimi coeli, non tamen aliter ac indumentum veterascent atque interibunt.

- 1.** Alius: *opificium*. **2.** Scotus lib, 2 sentent. disp. 2. quaest. 1 et 2.  
**3.** Alius: *quaedam*.

CORONAEUS: Epicuraei ac Stoici mundum inflammatum iri affirmabant, sic enim ille Lucretius<sup>1</sup> Epicureus:

Una dies dabit exitio, multosque per annos  
Sustentata ruet moles et machina mundi.

Quae illi nulla demonstratione subjecta scripserunt, cuius tamen maximum pondus est ac momentum, non modo<sup>2</sup> ad evertenda Peripateticorum decreta, quae nec legibus divinis ullum, nec auctoritat locum relinquunt<sup>3</sup>, sed etiam ut ii, qui seipsos ac mundum universum tam praeclera origine niti ac servari intelligunt<sup>4</sup>, Dei<sup>5</sup> O. M. ardentiore desiderio rapiantur atque<sup>6</sup> in illius laudes erumpant.

- 1.** Desunt haec duo verba in alio codice. **2.** Alius: *tamen*. **3.** Alii: *reliquere*. **4.** Philo in libro de profusis. **5.** Alibi: *ad Deum O.M.* **6.** Alius: *et*.

CURTIUS: Mundi labem ac senium tota natura sentit, ac scriptores continuis querelis homines nec magnitudine nec robore<sup>1</sup> cum majoribus conferri posse tradunt, ut etiamnum ossium monumenta testantur atque aetates homuncionum ac pusionum pree illis gigantea magnitudine hominibus, qui tribus<sup>2</sup>, qui septem, qui octo, qui novem cubitis veteris cubiti altitudinem superabant, quae testantur mundi senectam et interitum futurum.

- 1.** Alius: *Nec robore nec magnitudine*. **2.** Desunt haec duo verba in alio codice.

TORALBA: Non minus necessaria est demonstratio interitus mundi ex ejus motu, quam ex ipsius creatoris voluntate. Cum enim coelum moveatur, corporeum esse oportet; quicquid autem corporeum est, idem quoque divisibile, patibile nec indissolubile esse, physici aequi ac theologi summa consensione<sup>1</sup> fatentur. Quod autem coelum sit corporeum, non modo perspicitur ex eo, quod mobile est, sed etiam quod suis finibus et terminis comprehensum, caetera suo complexu ambiat<sup>2</sup>, partes habens extra partes, figuram et quantitatem<sup>3</sup> finitam et commensurabilem. At quantitas<sup>4</sup> corporea motum<sup>5</sup> in se continet, item motus figurans<sup>6</sup> qualitatem, quae ipsa sunt accidentia. Materiam vero<sup>7</sup> sine forma usquam consistere negant<sup>8</sup>. Cum dico coelum, inquit ille<sup>9</sup>, tum dico formam, cum<sup>10</sup> dico coelum hoc, dico formam hanc in hac materia. Quibus verbis coelum ex materia, forma et accidentibus coalescere confitetur, ut etiamnum ejus interpretes.

- 1.** Alius: *confessione*. **2.** Alius: *coérceat*. **3.** Alius: *qualitatem*. **4.** Alius: *qualitas*. **5.** Alii: *materiam*. **6.** Alius: *figuram*. **7.** Alius: *autem*. **8.** Alius: *nequit*. **9.** Alius: *Aristoteles*. **10.** Desunt sequentia haec Aristotelis (l. 4 de coelo) verba in alio codice.

CORONAEUS: Primum igitur disputationis caput copiose et perspicue explicatum tenemus, scilicet rerum universitatem et<sup>1</sup> quae amplissimo orbis sinu coercentur<sup>2</sup>, opificis aeterni arbitratu dissolvi ac propterea tot monstra, quae stupore homines afficiunt, tot praestigias et volatus<sup>3</sup> maleficorum, non a natura, sed praeter naturam aut contra naturam<sup>4</sup>, angelorum ac daemonum vi ac potestate fieri.

28

1. Desunt sex haec sequentia verba in uno codice. 2. Alibi: *coērcentur*.
3. Alibi: *conatus*. 4. Haec tria verba desunt in alio codice.

SENAMUS: Si daemones corporales<sup>1</sup> essent, minus ambigeretur.

1. Alii: *aspectabiles*.

TORALBA: Disputatio de animorum immortalium natura, i.e. de angelis ac daemonibus perdifficilis ac obscura semper visa est. Ac tametsi Aristoteles<sup>1</sup> ubique fere daemonia vocat ζῶα, non tamen explicat, corpora sint necne, quia Deum quoque animal appellat<sup>2</sup> aequo ac daemones. Quaerat, inquit, aliquis, quamobrem anima,<sup>3</sup> quae in aëre vagatur, melior sit ac magis immortalis, quam quae est in animantibus: ἡ ἐν τῷ ἄερι ψυχὴ ταῖς ἐν τοῖς ζῶοις βελτίων ἔστι καὶ ἀθανατωτέρα<sup>4</sup>, quo loco vel daemones vel hominum mentes a cadaveribus segregatas in aëre vagari confitetur. Plato vero mentis humanae captum egredi daemonum disputationem agnoscit; majorum tamen sententiis acquiescendum: περὶ δὲ τῶν δαιμόνων εἰπεῖν καὶ γνῶναι τὴν γένεσιν, μεῖζον εἰ καθ' ἡμᾶς, πιστέον δὲ τοῖς εἰρηκόσιν ἔμπροσθεν<sup>5</sup>. Frequens tamen est apud Platonem disputatio de daemonibus in Symposio, Protagora, Clitia, Politico, Epimenide, Phaedone, Sophista et in libro de legibus. In Theagene quoque apertius: Nos, inquit, sicut oves mira divinorum<sup>6</sup> pastorum custodia semper egemus; ac tam ineptum putat<sup>7</sup>, homines hominum custodiae committere, quam ovium et caprarum curam ovibus et capris. Laudat etiam in Cratyo Hesiodi sententiam, quod viros bonos et sapientes vita functos daemones appellat, quos in Symposio medios inter Deos et homines collocavit, aërea natura constantes. Aperte vero in Phaedone angelos, quos<sup>8</sup> ubique θεοὺς vocat, curatores nostros esse asseverat: θεοὺς εἶναι ἡμῶν τοὺς ἐπιμελομένους. Quin etiam in Sophista angelum genialem, quem juniores<sup>9</sup> Academicī δαίμονα πάρεδρον appellant, nos quoquaque<sup>10</sup> proficiscamur, comitari et cogitationes nostras explorare scribit: τὸν ξένιον οὐκ ἥκιστα θεὸν συνοπαδὸν γιγνόμενον, ὕβρεις καὶ εὐνομίας τῶν ἀνθρώπων καθορᾶν. Et in Theagene: Adest, inquit, mihi divina quadam sorte daemonium quoddam, ab ineunte pueritia me secutum. Cujus argumenti occasione accepta omnes Academicī disputationes<sup>11</sup> varias de natura daemonum instituerunt. Illud autem inter ipsos convenit: unicuique<sup>12</sup> daemonium ab ortu vitae ducem divino munere concessum. Huc<sup>13</sup> Menandri illud: